СОВЕТ ДЕПУТАТОВ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

 «ХАВРОГОРСКОЕ»

первого созыва  (восьмая сессия)
РЕШЕНИЕ

10 октября 2006 г.                                                                                       №37

Об установлении налога на имущество физических лиц
В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в  Российской Федерации», Налоговым кодексом Российской Федерации, Законом Российской Федерации от 9 декабря 1991 г.    № 2003-1 «О налогах на имущество физических лиц», Совет депутатов МО «Хаврогорское» решает:

1. Ввести на территории муниципального образования налог на имущество физических лиц.

Налог на имущество физических лиц является местным налогом и уплачивается собственниками имущества на основании ст. 12,15 Налогового кодекса Российской Федерации, Федерального закона от 6 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Закона РФ от 9 декабря 1991 г. № 2003-1 «О налогах на имущество физических лиц» с учетом особенностей, предусмотренных настоящим решением.
2. Исключен – решением Совета депутатов МО «Хаврогорское» от 23. 10.2010 года № 46.
3. Установить следующие ставки налога на строения, помещения и сооружения, в зависимости от суммарной инвентаризационной стоимости:
	Стоимость имущества
	Ставка налога

	До 300 тыс. рублей
	0,1%

	От 300 тыс. рублей до 500 тыс. рублей
	0,2%

	Свыше 500 тыс. рублей
	0,3%

4. В бюджет поселения зачисляются налоги, начисленные на имущество физических лиц, зарегистрированное в пределах границ муниципального образования «Хаврогорское».
5. Установить, что для граждан, имеющих в собственности имущество, являющееся объектом налогообложения на территории муниципального образования «Хаврогорское», льготы, установленные в соответствии со статьей 4 Закона Российской Федерации от 9 декабря 1991 г. № 2003-1 "О налогах на имущество физических лиц" действуют в полном объеме.
От уплаты налога на имущество физических лиц освобождаются следующие категории граждан:

- родители многодетных семей, имеющих трех и более детей в возрасте до 18 лет, или детей  в возрасте до 24 лет, если они являются учащимися и студентами дневной формы обучения;
- приемные родители (родитель);

- вдовы (вдовцы), имеющие детей в возрасте до 18 лет;

- дети, потерявшие обоих родителей, до достижения ими возраста 18 лет и 24 лет учащимся и студентам дневной формы обучения, с имущества, перешедшего в их собственность в порядке наследования;

- лица, удостоенные звания «Почетный гражданин муниципального образования «Холмогорский район».

Документы, подтверждающие право на льготу, предоставляются в налоговые органы собственником имущества самостоятельно.

   6. Решение опубликовать в средствах массовой информации.

   7. Настоящее решение  вступает в силу с 1 января 2007 года.
Глава муниципального образования

«Хаврогорское»:

В.В. Федоровцев